[bookmark: _GoBack][image: Изображение “file:///A:/gerb1.gif” не может быть показано, так как содержит ошибки.]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Пестяковского муниципального района
Ивановской области

«04» декабря 2024 г. № 715                                                                пос. Пестяки

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  ПОРЯДКА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ СЕМЬЯМ  УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ ПРАВА ЗАЧИСЛЕНИЯ  В ПЕРВООЧЕРЕДНОМ ПОРЯДКЕ  В СПОРТИВНЫЕ ГРУППЫ (СЕКЦИИ) И ВЫДАЧИ ЗАЧИСЛЕННЫМ ДЕТЯМ СПОРТИВНОГО ОБОРУДОВАНИЯ И ИНВЕНТАРЯ ДЛЯ ЗАНЯТИЙ СПОРТОМ НА БЕСПЛАТНОЙ ОСНОВЕ (В ТОМ ЧИСЛЕ В СЛУЧАЕ ГИБЕЛИ (СМЕРТИ)  УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ) НА ТЕРРИТОРИИ ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Руководствуясь  положениями  Федерального  закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», статьи  32 Устава Пестяковского муниципального района Ивановской области,  постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки семьям  участников специальной военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) и выдачи зачисленным детям спортивного оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) (приложение).
	2. Обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте Пестяковского муниципального района в сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника Отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма Администрации Пестяковского муниципального района.
4. Настоящее постановление  вступает в законную силу на основании ст. 41 Устава Пестяковского муниципального района Ивановской области.

Глава
Пестяковского муниципального района                                             Л.В. Робустова

Приложение  к постановлению
Администрации Пестяковского
                                                             муниципального района
                                                            от «04» декабря 2024 г. № 715

Порядок
предоставления меры поддержки семьям  участников специальной военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) и выдачи зачисленным детям спортивного оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) на территории Пестяковского муниципального района

Раздел 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок по предоставлению меры поддержки семьям  участников специальной военной операции права зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) и выдачи зачисленным детям спортивного оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) (далее – Порядок), устанавливает правила и условия предоставления участникам специальной военной операции и членам их семей такой меры поддержки, как право  зачисления детей в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) и выдачи зачисленным детям спортивного оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе  в муниципальных учреждениях Пестяковского муниципального района Ивановской области (далее – мера поддержки).
2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной военной операции (далее – участники СВО) понимаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Пестяковского муниципального района Ивановской области:
1. призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;
1. принимающие участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области:
а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или проходящие военную службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации;
б) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации.
в) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации;
г) проходящие службу в органах внутренних дел Российской Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Государственной противопожарной службе, военную службу в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне».
1. Мера поддержки предоставляется участникам СВО и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте 2 Порядка, в специальной военной операции.
Мера поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 2 раздела 1 Порядка, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, предоставляется бессрочно.
1. Решение по предоставлению участникам специальной военной операции и членам их семей такой меры поддержки, как право на бесплатное посещение детьми  участников специальной военной операции занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях Пестяковского муниципального района Ивановской области, реализующих программы дополнительного образования (кружки, секции иные подобные занятия), принимается при подаче  по результатам рассмотрения заявления на зачисление в муниципальную образовательную организацию Пестяковского муниципального района, реализующую программу дополнительного образования.
1. Мера поддержки предоставляется по заявлению родителя (законного представителя) ребенка участника СВО (далее – заявитель).

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением меры поддержки
1. Заявители для реализации права  зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции)  обращаются к руководителю муниципального учреждения Пестяковского муниципального района, с заявлением о зачислении детей в спортивные группы и секции.
2. В целях подтверждения права на получение меры поддержки заявитель, помимо иных документов, необходимых для зачисления ребенка в группы и секции представляет следующие документы:
1. документ, удостоверяющий личность заявителя;
1. документ, подтверждающий родство ребенка с участником СВО (свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении (удочерении) ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении ребенка). В случае выдачи данного документа компетентными органами иностранного государства также предоставляется его перевод на русский язык, нотариально заверенный в соответствии с законодательством Российской Федерации;
1. документ, подтверждающий статус законного представителя (опекунское удостоверение, решение органа опеки и попечительства о назначении опеки или попечительства над ребенком);
1. документ о похождении военной службы участником СВО, подтверждающий его принадлежность к лицам, указанных в пункте 2 раздела 1 Порядка (справка военного комиссариата, справка (приказ) воинской части);
1. документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции);
1. документ, подтверждающий смерть (гибель) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции (предоставляется в случае смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции);
1. документ, подтверждающий смерть участника СВО вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции (предоставляется в случае смерти участника СВО вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции);
1. согласие на обработку персональных данных.
Заявитель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в представляемых им документах.

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) меры поддержки
1. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) поддержки   по  зачислению детей в спортивные группы и секции принимается  в муниципальных учреждениях в течение 3 (трех) рабочих дней с даты обращения заявителя.
1. Основаниями для отказа в предоставлении права на поддержки   по  зачислению детей в спортивные группы и секции   в муниципальных учреждениях, являются:
1. представление заявителем недостоверных сведений;
1. представление не в полном объеме или непредставление документов, указанных в пункте 2 раздела 2 Порядка;
1. непредставление документов, подтверждающих статус участника СВО.
1. Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его принятия.
1. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с заявлением об оказании меры поддержки после устранения причин, послуживших основанием для отказа.
1. Учёт предоставления указанной в настоящем Порядке меры поддержки осуществляется соответствующим муниципальным учреждением.
image1.png